— Relate ad responsabilitatem Rev. di Edmundi illam admiserunt, sed respondendo ad capita dubiorum concordata sub a), b), c) excluserunt actionem poenalem ob istius praescriptionem.

E contra, iidem Iudices, respondendo affirmative ad dubium sub d), scilicet: « consta de la sustracción del producto de las enajenaciones ilícitas agravado por dolo con grave scandalo de la comunidad (can. 1399) », non applicaverunt praescriptionem actionis poenalis et, hoc ob caput, poenam expiativam inflixerunt.

Hoc est manifeste illogicum. Nam, si praescriptio, ob tempus translatum, actionis poenalis accidit pro capitibus dubiorum expressis sub a), b), c), cur praescriptio non debuit accidere pro capite dubii sub d)?

Nonne, alienare sine licentia bona ecclesiastica (a), abuti officio administratoris (b), detinere in administrando bona ecclesiastica negligentiam culpabilem (c), retinere fructum alienationis illicitae etiam cum dolo et scandalo fidelium (d), eodem tempore fiunt ita ut una simul in quattuor casibus applicari debeat praescriptio actionis poenalis?

Verius videtur appellatos Iudices retinere can. 1399 non obstringi a can. 1362 de praescriptione actionis. At, hoc admitti non potest, praesertim in iure poenali, ubi can. 1362 exprimit principium generale seu fundamentale;

— *ad huc relate ad d.num Fernandum Paulum*, ex una parte ad miserunt praescriptionem actionis poenalis, ex altera vero eidem domino quasdam inflixerunt inhabilitates iuxta can. 1399;

— *relate, denique, ad rev.mum Carolum*, cum is iam ab initio nullam exceptionem excitavisset atque postea sententiam Tribunalis acceptasset pleno animo et contrito corde, minime argumentum praescriptionis actionis seu principium inviserunt vel considerarunt; quapropter hic sacerdos officiis privabatur Archivistae Curiae et Bibliothecarii Seminarii Maioris.

7. Appellationem die 27 ianuarii a. 1991 atque dein querelam nullitatis una cum appellationis prosecutione die 5 februarii a. 1991 adversus Sententiam primae Instantiae Rev.dus Edmundus ad Nostrum Apostolicum Tribunal interposuit.

D.nus Paulus F. autem appellavit ad Tribunal Ecclesiasticum Nationale.

Verum Tribunal Nationale nullam postea emisit citationem, ac interim, vi appellationis Rev. di Edmundi ad Hoc Apostolicum Tribunal, apud quod ulla sine mora Turnus constitutus est qui etiam ad debitas faciendas citationes cito pervenit, attentis ceterum ac inter se collatis cann. 1637, § 2, 1632, § 2 et 1415, causa in cardinata apud Romanae Rotae Tribunal ac ita pro utroque appellante mansit.

Adnotandum est ex parte Promotoris Iustitiae Tribunalis veram appellationem exhibitam non esse; ipsius enim scriptura reducitur tantum ad « lamentationem pro concessione beneficiorum praescrip-

tionis actionis poenalis » domino Paulo F., licet iste non protulerit facultatem scriptam quam ei dedisset Mons. Carolus pro illius ingressu in s.d. « affaire » Cathedralis.

8. Demum, « cum ipsi Iudices appellati — adnotavit Nostri Apostolici Tribunalis Promotor Justitiae — sollemniter admittant in materia intervenisse praescriptionem actionis poenalis, ad mentem can. 1362 (praescriptio triennalis), infrascriptus promovet exceptiōnem praescriptionis actionis poenalis... antequam ad definiendam quaestionem de merito procedatur ».

Quapropter, difficultatibus jam post plurimos menses solutis circa alterutriusque conventi Patronorum in Urbe constitutionem, quae denique pro utroque convento ex officio facta est, Tribunal ad ulteriora procedere potuit decernens ut quaestio praeliminaris, ad mentem can. 1362 proposita, per Memorialia seu per Decretum definiretur.

IN IURE ET IN FACTO. — 9. Attento non semper univoco hac in causa usu locutionum « actionis criminalis » et « actionis poenalis » adhibito, quaedam preponuntur explanationes.

Perpensa distinctione inter « *iudicium contentiosum* » ac « *iudicium poenale* » lata in novo Codice Iuris Canonici a can. 1400, § 1, nn. 1 et 2, memorare iuvat:

a) quod *prius* suas normas habet determinatas in *Parte II Libri VII* (cfr. cann. 1501 ssqq.), dum *alterum* suas tenet in eiusdem Libri *Parte IV* at integrata normis processus contentiosi;

b) quod can. 1362 (de actione criminali) et can. 1363 (de actione poenali) loquuntur ac statuunt de *praescriptione extinctiva in re poenali* modo exclusivo; enim, sub Titulo VI « de poenarum cessatione » inveniuntur;

c) deinde, quod verba « *iudicium* » atque « *actio* » idem non dicunt.

« *Actio criminalis* », cuius praescriptio statuitur in can. 1362, respicit temporis spatium inquisitorium quoad assertum delictum vel legis poenalis violationem. Ea concluditur per duplēm conformem sententiam, quae esse potest condemnatoria vel non-condemnatoria seu absolutoria quaeque effectum obtinet ubi « in rem iudicatam transiit » (cfr. cann. 1363 etr 1641, n. 1), vel per unam sententiam non appellatam (cfr. can. 1641, n. 2).

« *Actio penalis* », vero, habetur a momento quo altera sententia duplex condemnatoria prolata est atque in rem iudicatam transiuit (cfr. can. 1363, § 1), vel quo una sententia appellata non fuit.